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Wydanie specjalne - 2023/2024 

 
 

Drodzy Czytelnicy!  

Oddajemy w Wasze ręce wydanie specjalne naszej gazetki poświęcone 

patronowi Szkoły Podstawowej nr 215 - Piotrowi Wysockiemu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piotr Wysocki 

 
Piotr Wysocki był jedną z kluczowych postaci w Powstaniu Listopadowym. 

Jako dowódca i strateg wojskowy, odegrał istotną rolę w próbie odzyskania 

niepodległości Polski. 

 

Piotr Wysocki urodził się w 1797 roku i już od młodości wykazywał 

zainteresowanie sprawami narodowymi. W czasie Powstania Listopadowego pełnił 

funkcję dowódcy oddziału piechoty, który prowadził działania na terenie Warszawy. 

 

Jego umiejętności militarne, odwaga i determinacja przyczyniły się do wielu 

sukcesów powstańczych. Piotr Wysocki był znany ze swojej zdolności do 

organizowania skutecznych ataków oraz umiejętności motywowania żołnierzy do 

walki o wolność ojczyzny. 

 

Niestety, mimo wysiłków Piotra Wysockiego i innych bohaterów Powstania 

Listopadowego, rebelia nie zakończyła się sukcesem. Po upadku powstania został 

aresztowany przez władze rosyjskie i skazany na katorgę. 

 

Działalność Piotra Wysockiego w Powstaniu Listopadowym pozostaje ważnym 

elementem historii Polski. Jego poświęcenie i oddanie dla sprawy narodowej stanowią 

inspirację dla kolejnych pokoleń patriotów. 
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Piotr Wysocki w literaturze 

 

Piotr Wysocki urodził się10 września 1797 r. w 

Winiarach koło Warszawy. Pochodził ze zubożałej 

rodziny szlacheckiej. W 1818 r. wstąpił jako ochotnik do 

Wojska Polskiego, gdzie został kadetem pułku 

grenadierów gwardii. Po kilku latach wzorowej służby 

przyjęto go do Szkoły Podchorążych Piechoty 

mieszczącej się w Łazienkach Królewskich w 

Warszawie. W 1828 r. Piotr Wysocki rozpoczął 

tworzenie konspiracyjnej organizacji o nazwie 

Sprzysiężenie Wysockiego, znanej również jako Związek Wysockiego. Głównym 

celem Sprzysiężenia było wywołanie powstania, a następnie przekazanie nad nim 

władzy wyższym szarżom. 

Piotr Wysocki to bohater powstania listopadowego. Wieczorem 29 listopada 1830 r. 

poderwał do powstania podchorążych, wchodząc do Szkoły Podchorążych, 

przerywając zajęcia z taktyki - wygłaszając mowę:  

„Polacy! Wybiła godzina zemsty. Dziś umrzeć lub zwyciężyć potrzeba! Idźmy, a piersi 

wasze niech będą Termopilami dla wrogów.’’  

 

Za udział w wojnie polsko-rosyjskiej w latach 1830-1831 został odznaczony 

Krzyżem Złotym Orderu Virtuti Militari. 

Piotr Wysocki wielokrotnie pojawia się w polskiej literaturze i sztuce. Piotr 

Wysocki jest bohaterem dramatu napisanego w 1904 r. przez Stanisława 

Wyspiańskiego pt. „Noc listopadowa’’. Utwór przedstawia obraz pierwszych godzin 

powstania listopadowego. Akcja dramatu toczy się głównie w Łazienkach lub w ich 

bliskim sąsiedztwie - parku i pałacu na Wyspie oraz w Belwederze. 

Postać Piotra Wysockiego pojawia się w III części „Dziadów’’ napisanych przez 

Adama Mickiewicza w 1832 r. W scenie „Salon warszawski” Piotr Wysocki 

wypowiada zdanie: 



„Powiedz raczej: na wierzchu. Nasz naród jak lawa, 

Z wierzchu zimna i twarda, sucha i plugawa, 

Lecz wewnętrznego ognia sto lat nie wyziębi; 

Plwajmy na tę skorupę i zstąpmy do głębi.” 

Kolejnym dziełem, w którym nawiązano do postaci Piotra Wysockiego jest 

dramat ,,Kordian” napisany przez Juliusza Słowackiego w 1834 r. Sprzysiężenie 

Wysockiego przedstawiono jako spisek koronacyjny, a pewne cechy Piotra 

Wysockiego przedstawia postać Podchorążego. 

Postać Piotra Wysockiego pojawia się wielokrotnie w literaturze polskiej. 

Możemy wymienić chociażby dramat Jerzego Mikke „Niebezpiecznie panie 

Mochnacki”, powieści Edmunda Jezierskiego pt. „Noc Listopadowa (Piotr Wysocki)” 

oraz „W pętlach bezwładu” a także Walerego Przyborowskiego „Reduta Woli”.  

Piotr Wysocki jest również bohaterem piosenki Jacka Kaczmarskiego pt. „Starość 

Piotra Wysockiego”. 

Nawiązanie do postaci Piotra Wysockiego mamy również w fabularyzowanym 

filmie dokumentalnym pt. “Powstanie listopadowe 1830–1831’’ w reżyserii Lucyny 

Smolińskiej z 1980. W filmie w postać Piotra Wysockiego wcielił się aktor Karol 

Strasburger. 

Warto wspomnieć także o filmie pt. „Fucha” z 1983 r. w reżyserii Michała 

Dudziewicza, który powstał na podstawie opowiadania Jana Himilsbacha „Partanina” 

i jest fabularną opowieścią o renowacji grobu Piotra Wysockiego. 

 

 

 

Bartłomiej Jaworek 6d 

 

 

 

 
 



Portret Piotra Wysockiego 

 

 

 

 

 
 

 

 
Oktawia Szydłowska Vd 

 

 

 

 

 



PIOTR WYSOCKI 

 
Piotr Wysocki urodził się 10.09.1797 roku w Winiarach. Jako młody chłopak 

obserwował wydarzenia związane z powstaniem Księstwa Warszawskiego. Piotr 

Wysocki po mianowaniu go na instruktora w Szkole Podchorążych rozpoczął 

tworzenie własnej organizacji konspiracyjnej, rekrutującej się w niższych stopniach 

oficerskich i podoficerskich wojska. Sprzysiężenie Podchorążych miało za zadanie 

wywołać powstanie, później zaś przekazać władzę nad nim,,politykom’’-wyższym 

szarżom. Po wybuchu 

powstania, Piotr Wysocki był 

jego ważnym uczestnikiem. 

Brał udział w wielu bitwach, 

uczestniczył w wyprawie na 

Litwę korpusu polskiego z 

Królestwa. Odznaczony 

Virtuti Militari, awansowany 

do stopnia pułkownika. 

6.09.1831 roku dostał się do 

niewoli w czasie obrony Woli. 

Skazany na powieszenie, 

został objęty amnestią i 

zamiast tego był skazany na 20 lat ciężkiej pracy. Pracował w ciężkich warunkach na 

Serbii, dopóki nie pozwolono mu wrócić do swojej ukochanej ojczyzny w 1857 roku. 

Po swej wyprawie mieszkał w domu podarowanym mu przez obywateli Królestwa 

Polskiego w Warce. Zmarł 6.01.1875 roku w wieku 78 lat. 

Źródło: https://eszkola.pl/historia/piotr-wysocki-biografia-i-dokonania-6253.html 

                                                                          

                

 

Nela Bołdak 4A 
 

 

https://eszkola.pl/historia/piotr-wysocki-biografia-i-dokonania-6253.html


HISTORIA PIOTRA WYSOCKIEGO 

 

Piotr Wysocki jest postacią ważną z punktu widzenia polskiej historii. Jego 

zasługi w walce o wolną Polskę są wielkie, natomiast jego postać jest w kraju mało 

znana. Nie jest to postać „popularna” jak inni polscy bohaterowie wojenni. W 

niniejszym artykule postaram się przybliżyć jego historię. 

 

WCZESNE ŻYCIE I KARIERA WOJSKOWA 

 

Piotr Wysocki urodził się 6 stycznia 1797 roku w Złoczowie, szlacheckiej, ale 

biednej rodzinie. Jego ojciec był lekarzem, a matka nauczycielką muzyki. Kształcił się 

w stołecznej szkole Pijarów, która znacząco wpłynęła na jego patriotyczne poglądy. 

Po czterech latach nauki wrócił do rodzinnego majątku, gdzie pomagał matce 

w gospodarstwie. W 1818 r. wstąpił jako ochotnik do Wojska Polskiego i od razu 

mianowany został kadetem pułku grenadierów gwardii. Po 

kilku latach wzorowej służby przyjęto go do Szkoły 

Podchorążych Piechoty mieszczącej się w Łazienkach 

Królewskich. W 1828 r. po awansie na stopnień 

podporucznika oraz nominacji na instruktora musztry 

Wysocki rozpoczął tworzenie organizacji konspiracyjnej 

o nazwie Sprzysiężenie Wysockiego, znanej również jako 

Związek Wysockiego. W jej szeregach zrzeszali się 

przedstawiciele niższych stopni oficerskich i podoficerskich. Głównym celem 

Sprzysiężenia było wywołanie powstania, a następnie przekazanie nad nim władzy 

wyższym szarżom. 

 

POWSTANIE LISTOPADOWE 

 

Wychowanie w patriotycznej rodzinnej rodzinie, zaowocowało oddaniem dla 

kraju. Wieczorem 29 listopada 1830 roku Piotr Wysocki, przywódca spisku 



podchorążych, wkroczył do budynku Szkoły Podchorążych w warszawskich 

Łazienkach Królewskich i wydał spiskowcom sygnał do rozpoczęcia powstania 

listopadowego – Polacy! Wybiła godzina zemsty. Dziś umrzeć lub zwyciężyć potrzeba! 

Idźmy, a piersi wasze niech będą Termopilami dla wrogów – przemówił do 

podchorążych. 

Piotr Wysocki był jednym z 

przywódców i inicjatorów powstania 

listopadowego. W czasie powstania 

dowodził jedną z dywizji, a jego 

umiejętności strategiczne odegrały 

kluczową rolę w wielu bitwach.  

 

NIEWOLA I ŁAGRY 

 

A jakie były dalsze losy Piotra 

Wysockiego? Niestety, powstanie 

zakończyło się porażką, a on sam 

został zatrzymany przez Rosjan. 

Wysocki dostał się do niewoli nie 

jako jeniec, ale jako buntownik, 

w związku z czym był traktowany jak więzień stanu - poddawany torturom 

i wielogodzinnymi przesłuchaniom. Wyrok śmierci wydało na niego dziewięciu 

sędziów, z czego czterech było Polakami. W obawie przed opinią międzynarodową, 

zwłaszcza   francuską, karę śmierci Mikołaj I zamienił na 20 lat katorgi. Jesienią 1834 

roku Wysocki opuścił w kajdanach Warszawę, której już nigdy miał nie zobaczyć. 

Skuty szedł przez Moskwę i dalej na wschód, do Bajkalskiej Krainy. Miejscem zesłania 

była wioska Aleksandrowsk, leżąca 70 km od Irkucka. W 1857 roku, na mocy amnestii, 

Wysocki po prawie ćwierć wieku powrócił do ojczyzny. Był już jednak całkowicie 

innym człowiekiem. Zabroniono mu także powrotu do miasta Warszawy. Wysocki 

osiedlił się w Warce, mieście swojego urodzenia. Powrót słynnego, choć 



zapomnianego już wygnańca, wywołał tam niemałe poruszenie. Okoliczni mieszkańcy 

z inicjatywy Towarzystwa Kicińskiego (kolegi Wysockiego z podchorążówki), kupili 

mu mały mająteczek, w którym zamieszkał i w którym osobiście gospodarzył. 

 

ŚMIERĆ I DZIEDZICTWO 

Jego osiągnięcia w powstaniu listopadowym są niezaprzeczalne. Jednak, mimo swojej 

znaczącej roli w historii Polski, nie jest tak znany jak inni bohaterowie narodowi. Jego 

imieniem i nazwiskiem nazywane są w Polsce m.in. szkoły (nasza szkoła SP 215), ulice 

(jedna z większych ulic warszawskiego Targówka) oraz doczekał się wielu pomników.  

Piotr Wysocki zmarł 6 stycznia 1875 roku. Jedynie w zaborze austriackim 

odprawiono na jego cześć nabożeństwa żałobne w Krakowie, we Lwowie a nawet w 

Wiedniu. Na jego grobie na cmentarzu w Warce widnieje napis „Wszystko dla 

ojczyzny, nic dla mnie”. W wyniku swojego zaangażowania w walkę o wolność i 

niepodległość Polski został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Virtuti Militari 

 
Autor: Nikodem Barżykowski, 4a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JESZCZE KILKA FAKTÓW O PIOTRZE WYSOCKIM. 
 

 

 

1. Był założycielem manufaktury mydła w miejscowości Akatuja.  

Te małe, kwadratowe mydełka „P.W.Akatuja” (Piotr Wysocki Akatuja) znane były na 

Syberii. 

2. Zajmował się uprawą roli. 

3. Dużo czytał i pisał. Jego zainteresowania krążyły wokół historii. 

4. Był samotny, nie miał żony ani dzieci. 

5. U kresu życia podupadł na zdrowiu, miał problemy ze wzrokiem. 

6. Osiedlił się w Warce koło Warszawy. Tam też zmarł. 

7. Jego życiowe motto to „Wszystko dla Ojczyzny, nic dla mnie”. Taki napis 

widnieje na jego grobie. 

 

Michalina Kucharska 3c 

 

 
 

 

 



10 Ciekawostek o Piotrze Wysockim 

 
1. Piotr Wysocki urodził się w 1797 roku i pochodził z rodziny szlacheckiej. 

2. Miał trzech braci. 

3. Pobierał nauki w Warszawie, tam też wstąpił do Szkoły Podchorążych Piechoty. 

4. Już w wieku 16 lat brał udział w powstaniu kościuszkowskim, gdzie pełnił funkcję 

ordynansa w szeregach armii. 

5. Gdy w 1827 roku został instruktorem musztry w Szkole Podchorążych, energicznie 

zabrał się do stworzenia i działań wewnątrz tajnego związku niepodległościowego, 

zwanego potocznie Sprzysiężeniem Wysockiego. 

6. Piotr Wysocki był pułkownikiem Wojska Polskiego i to właśnie z jego inicjatywy 

rozpoczęło się powstanie listopadowe w 1830 roku. 

7. W 1831 roku Piotr Wysocki został ranny w obronie reduty nr 56 w Warszawie i 

dostał się do rosyjskiej niewoli. Był więziony na Lesznie i dwukrotnie skazano go na 

śmierć, jednak na rozkaz cara karę zmieniono na 20 lat ciężkich robót na Syberii. 

8. Wysocki jest autorem „Pamiętnika Piotra Wysockiego o powstaniu 29 listopada 

1830 roku”. Pamiętnik opisuje wydarzenia Nocy Listopadowej, został napisany w 

Warszawie 9 grudnia 1830 roku. Wydanie paryskie ukazało się w 1867 roku. 

9. Stał się bohaterem wielu dzieł literackich artystów tworzących w XIX i XX wieku. 

Pojawia się w dramacie „Noc listopadowa” Stanisława Wyspiańskiego, „Kordianie” 

Juliusza Słowackiego oraz w „Reducie Woli” Jerzego Andrzejewskiego. 

10. Bohater zmarł 6 stycznia 1875 roku, a jego pogrzeb stał się wielkim wydarzeniem 

i manifestacją polityczną. Na jego grobie pojawił się napis  

 

„Wszystko dla ojczyzny – nic dla mnie”. 

 
 

Maja Konstańczuk 7D 

 

 

 

 

 
 



Piotr Wysocki - czy wiedzieliście, że… 
 

Piotr Wysocki – pułkownik Wojska Polskiego, znany przede wszystkim jako 

działacz niepodległościowy, przywódca sprzysiężenia podchorążych oraz inicjator 

powstania listopadowego. Odznaczony Orderem Virtuti Militari. W jego życiorysie 

można doszukać się wielu innych ciekawych informacji, które niejednego zaskoczą. 

Zanim został żołnierzem mieszkał na wsi i pomagał matce w prowadzeniu 

gospodarstwa. 

Po dostaniu się do niewoli rosyjskiej przez dwa lata pracował przykuty do taczki 

w kopalni miedzi w Akatui, w kolonii katorżniczej w Nerczyńsku. Następnie  

zamieszkał w niewielkim domku w Zakrajce pod Akatują, gdzie otworzył firmę, która 

zajmowała się wytwarzaniem mydła. Swoje produkty dostarczał nawet do odległych 

zakątków Syberii. 

Z czasem otrzymał zezwolenie na powrót do kraju, ale nie mógł przebywać w 

Warszawie. Zamieszkał więc w Warce – miejscu swojego urodzenia. Wówczas to kilka 

pań zaproponowało Wysockiemu, że chętnie zostaną jego żoną. Major jednak nie był 

zainteresowany i grzecznie podziękował wszystkim kandydatkom.  

Do historii przeszło jego powiedzenie: „Wszystko dla ojczyzny – nic dla mnie”. Taki 

też napis został wyryty na jego płycie nagrobnej. 

Ulica Piotra Wysockiego jest jedną z największych ulic warszawskiego 

Targówka. Swój początek ma przy północno-wschodnim narożniku Cmentarza 

Bródnowskiego, a kończy się przy Trasie Toruńskiej. 

 

 

Zuzanna Kowalska 7c 

 



Kilka faktów o Piotrze Wysockim 
 

Kiedy urodził się Piotr Wysocki? 

 

Piotr Wysocki urodził się w 1797 roku 10 września 

W mieście o nazwie Winiary. 

 
Kim był Piotr Wysocki? 

 
Piotr Wysocki był pułkownikiem Wojska Polskiego. 

To właśnie z jego inicjatywy rozpoczęło się powstanie listopadowe w 1830 roku. 

Ma status legendy i bohatera narodowego. Pochodził z rodziny szlachetnej oraz miał 

trzech braci. 

 

Kiedy umarł i co napisano na jego grobie? 
 

Bohater zmarł 6 stycznia 1875 roku, jego pogrzeb stał się wielkim wydarzeniem  i 

manifestacją polityczną. Na jego grobie pojawił się napis 

„Wszystko dla ojczyzny - nic dla mnie”. 

 

Autorka: Hania Dylewska, klasa 3b 

 

 

 

 
 



 

„Moje spotkanie z Piotrem Wysockim" 

 
Jakbym spotkała Piotra Wysockiego, to bym razem z nim zmieniła 

świat. Ja, pewnie jak i Wy, chciałabym porozmawiać o jego ciężkim życiu, 

pełnym trudnych decyzji, później ciężkich robót na zesłaniu, a na końcu 

samotności.  

Jak dawał sobie radę? Chciałabym mieć tyle siły co on. Chciałabym, 

żeby wróciły czasy idei, autorytetów, wzajemnego szacunku i wartości. Nie 

patrzmy tylko na siebie, popatrzmy też na to co się dzieje dookoła nas i 

wspierajmy się. Jestem pewna, że jakby Piotr Wysocki zobaczył w jakich 

dobrych warunkach teraz żyjemy, byłby szczęśliwy, że w jakiś sposób 

przyczynił się do tego. Przekazałabym mu, że z tej wolności będę korzystać 

i szanować ją.  

Autorka: Natalia Skóra, klasa 3b 

 

 
 

 



Co sztuczna inteligencja nam powie na temat Piotra 

Wysockiego, patrona naszej szkoły?  

 
Przygotowując ten artykuł poprosiłem czat GPT o odpowiedź na pytanie: 

„Napisz artykuł lub esej na temat Piotra Wysockiego, inicjatora powstania 

listopadowego”. Oto jakiej odpowiedzi udzielił czat. Nic nie poprawiałem. Tekst 

poniżej jest kopią 1:1 tego co napisał czat: 

 

„Piotr Wysocki był polskim oficerem i inicjatorem Powstania Listopadowego, 

jednej z najważniejszych zrywów niepodległościowych w XIX-wiecznej historii 

Polski. Choć czasami uważany za kontrowersyjną postać, nie da się zapomnieć o jego 

niezłomnym dążeniu do walki o niepodległość kraju. 

Piotr Wysocki urodził się w 1797 roku we wsi Wojkówka na Podolu, które 

wówczas znajdowało się pod władzą rosyjską. Już jako młody chłopak, wykazywał 

niezwykłą odwagę, patriotyzm i pragnienie niepodległości Polski. Jego polskie 

korzenie oraz historia kraju zadziałały na niego motywująco. 

Wysocki rozpoczął swoją służbę wojskową w rosyjskiej armii, jednak wraz z upływem 

lat odczuwał coraz większą frustrację z powodu rosyjskiej dominacji i ucisku Polaków. 

Stał się świadkiem trudnych warunków polskiego ludu oraz niemożności kształtowania 

własnego losu. 

W roku 1830, w czasie, kiedy Polska znalazła się pod rosyjską kontrolą, 

Wysocki postanowił zorganizować powstanie przeciwko caratowi. Wykorzystał swoje 

doświadczenie wojskowe, trasa znakomicie znał umocnienia rosyjskie i były żołnierz 

posiadał zdolności przywódcze, które pomogły mu w zgromadzeniu oddziału 

powstańczego. 

1 października 1830 roku, Piotr Wysocki zebrał grupę szesnastu oficerów w 

jednym z warszawskich hoteli. Tam oświadczył, że od teraz flaga polska będzie 

znakiem dla wszystkich patriotów i rozpoczął tworzenie oddziałów powstańczych. Ten 

symboliczny gest zjednoczenia małej grupy obrońców narodu pod jedną flagą 

przyczynił się do rozpoczęcia Powstania Listopadowego. 



Wysocki był pięknym przykładem mężczyzny stanu, który bez wahania poświęcił się 

dla dobra narodu. Był inicjatorem wielu działań, a jego decyzje były zawsze 

podejmowane z myślą o zbiorowym dobru i niepodległości kraju. 

Powstanie Listopadowe trwało od 29 listopada 1830 roku do 21 października 

1831 roku, zakończyło się jednak niepowodzeniem. Rosjanie sprowadzili na Polskę 

duże siły zbrojne i Polska nie była w stanie utrzymać swojej niepodległości. Piotr 

Wysocki i wielu innych bohaterów oddało swoje życie w walce o wolność. 

Choć Powstanie Listopadowe było zbrodnią militarną, której rezultaty nie były 

zadowalające, Piotr Wysocki pozostaje bohaterem dla wielu Polaków. Jego odwaga i 

niezłomność w walce dla wolności, a także jego pragnienie niepodległości, nadal są 

doceniane przez naród. 

Nawet jeśli Powstanie Listopadowe nie przyniosło pełnego sukcesu, warto 

pamiętać, że Piotr Wysocki był jednym z tych, którzy odważyli się przeciwstawić 

największej ówcześnie potędze militarno-politycznej. Jego dziedzictwo nieustannie 

służy za inspirację dla kolejnych pokoleń walczących o polską niepodległość i 

wolność. 

Piotr Wysocki, inicjator Powstania Listopadowego, zostawił niezatarte ślady w 

historii Polski. Jego rzeczywisty cel - niepodległa Polska - nie został w pełni osiągnięty 

w tamtym okresie, ale jego heroiczne działania nadal inspirować będą przyszłe 

pokolenia do walki o to, w co on wierzył - wolność i niezależność dla swojego kraju.” 

 

Jak Wam się podoba? Dla mnie, całkiem spoko. Super szybko. W ogóle się nie 

napracowałem. Tak działa sztuczna inteligencja (po angielsku AI od artificial 

inteligence). AI umożliwia przygotowywanie nie tylko tekstów, ale także zdjęć i 

wideo. Już w 2019 roku laboratorium OpenAI, udostępniło publicznie chat GPT-2 

pozwalający na automatyczne tworzenie długich, skomplikowanych tekstów przy 

użyciu sztucznej inteligencji. Dziś jest już kolejna wersja, działająca jeszcze lepiej niż 

ta z 2019r.  Czat GPT został wytrenowany na ogromnych ilościach danych tekstowych 

(ponad 8 milionów), co pozwala mu generować sensowne odpowiedzi na różnorodne 

pytania. Pamiętajcie, że system opiera się na danych treningowych, które obejmują 



jedynie okres do 2021 roku. Oznacza to, że nie jest zawsze na bieżąco z najnowszymi 

wydarzeniami i informacjami. Nie należy wierzyć we wszystko co wygeneruje. Chat 

GPT jest narzędziem komputerowym i nie posiada prawdziwego zrozumienia czy 

świadomości. Może generować odpowiedzi na podstawie wzorców i powtarzać 

informacje, ale nie ma prawdziwej intencji ani zdolności do podejmowania decyzji.  

Jeśli ktoś chce zobaczyć, jak działa czat GPT to można przez pierwszą z brzegu 

stronę, z której ja skorzystałem www. talkai.info/pl/chat 

Powinno Wam się spodobać! 

        Bernard Nowak 8a 

 

A taki obraz Piotra Wysockiego wygenerowała sztuczna inteligencja. Jak widać musi 

się ona jeszcze dużo nauczyć! 😊 

 

 

 

 

 

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=cee7395fd7fd9cebJmltdHM9MTcwMDk1NjgwMCZpZ3VpZD0wMGYzNGRlYy0zNDQ3LTY0NDQtMTcxNS01ZTNmMzU2ZjY1MTgmaW5zaWQ9NTE5NA&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=00f34dec-3447-6444-1715-5e3f356f6518&psq=TalkAI+-+rozmawiaj+z+ChatGPT+po+polsku&u=a1aHR0cHM6Ly90YWxrYWkuaW5mby9wbC9jaGF0Lw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=cee7395fd7fd9cebJmltdHM9MTcwMDk1NjgwMCZpZ3VpZD0wMGYzNGRlYy0zNDQ3LTY0NDQtMTcxNS01ZTNmMzU2ZjY1MTgmaW5zaWQ9NTE5NA&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=00f34dec-3447-6444-1715-5e3f356f6518&psq=TalkAI+-+rozmawiaj+z+ChatGPT+po+polsku&u=a1aHR0cHM6Ly90YWxrYWkuaW5mby9wbC9jaGF0Lw&ntb=1


Piotr Wysocki w kontekstach kulturowych i literackich 

Postać Piotra Wysockiego, a także jego niezwykły życiorys stały się 

inspiracją do stworzenia wielu dzieł literackich, malarskich, muzycznych, 

a nawet powstania komiksu. 

W „Dziadach” cz. III Piotr Wysocki wypowiada słynne słowa, 

charakteryzujące polskie społeczeństwo: 

„Naród nasz jak lawa, 

z wierzchu zimna i twarda, sucha i plugawa, 

Lecz wewnętrznego ognia sto lat nie wyziębi, 

Plwajmy na tę skorupę i zstąpmy do głębi”. 

Postać ta występuje też w niezwykłej adaptacji tego dramatu 

wyreżyserowana przez Tadeusza Konwickiego pt. „Lawa” 

 

Stanisław Wyspiański w dramacie „Noc listopadowa” jednym z 

bohaterów uczynił Piotra Wysockiego. Wszak to on stał na czele buntu 

podchorążych i rozpoczął powstanie wypowiadając słowa: 

„Polacy! Godzina zemsty wybiła”. 



 

 

 Jacek Kaczmarski poświęcił Piotrowi Wysockiemu przejmującą 

piosenkę.  

Starość Piotra Wysockiego 
Czasem mówi jak człowiek 

Rękę poda uśmiechnie się uprzejmie 
A czasem błyśnie szaleństwem spod powiek 

I wtedy ma w oczach Syberię 
Nocą pali światła w oknach 

I krzyczy matki straszą nim dzieci 
Generale Sowiński reduta od krwi mokra 

Niech pan nas Bogu poleci 
Nie wychodźcie z obozu 
Wybiją was jak kaczki 

Cały się kurczy i marszczy 
Kiedy się musi meldować co miesiąc 
Po dwudziestu sześciu latach carscy 

W obłęd powstańca nie wierzą 
Trzema ciosami zrąbał drzewo 

I śmiał się to masło nie pień 
Rąbaliśmy z tymi co zostali w śniegach 

Pnie zmarznięte na kamień 
Generale Sowiński 

Dlaczego cię nie widzę 
Chodzi chyłkiem po Warce 

I zagląda nagle ludziom w oczy 
Jakby w każdym widział wroga albo zdrajcę 

Widmo bezsennych nocy 
Ich głosy generale są o krok 



Ich głosy generale są o krok 
Śmieje się Moskal nade mną pochylony 
Śmieje się Moskal nade mną pochylony 

Już po walce generale już po walce 
Ten okop jest stracony 

 

 
 

Patronowi naszej szkoły poświęcono także komiks pt. „Piotr 

Wysocki – bohater w cieniu historii”.  

 

           
Możemy być dumni, że nasza szkoła nosi imię tego wielkiego Polaka.  
           

 C.Z.   

 

*materiał źródłowy i ikonograficzny Internet  
 



Znane i nieznane fakty z życia Piotra Wysockiego 

 

⚫ Pochodził z rodziny szlacheckiej pieczętującej się herbem Odrowąż, wywodzącej 

się z Chociwia Wielkiego. Był jednym z czterech synów Jana i Katarzyny z 

Brzumińskich 

⚫ Jego drugie imię to Jacek więc jego pełne imię to Piotr Jacek Wysocki. 

⚫ Był twórcą tajnego związku patriotycznego o nazwie Sprzysiężenie Wysockiego. 

⚫ Po nieudanym ataku na Belweder, którego celem było pojmanie księcia 

Konstantego, znienawidzonego namiestnika i brata cara, podchorążowie pod 

wodzą Piotra Wysockiego z pomocą ludu Warszawy zdobyli Arsenał. 

⚫ Dwukrotnie skazany na karę śmierci przez powieszenie, lecz ukaz carski zamienił 

wyrok na 20 lat ciężkich robót na Syberii. Miejscem zesłania była początkowo wieś 

Aleksandrowsk pod Irkuckiem. 

⚫ Zamieszkał w podarowanym mu przez społeczeństwo domu tzw. „na wójtostwie” 

w Warce przy ul. Wójtowskiej. Poświęcił się pracy historycznej. 

⚫ Za udział w wojnie polsko-rosyjskiej w latach 1830-1831 odznaczony został 

Krzyżem Złotym Orderu Virtuti Militari. 

 

 

Niemiecka rycina z epoki przedstawiająca pierwszy dzień powstania w Warszawie. 

Karolina Maranda 



Ciekawostki o Piotrze Wysockim patronie naszej szkoły. 

 
Piotr Wysocki (1797-1875) patron Szkoły Podstawowej  

nr 215 był uczestnikiem powstania listopadowego. Za udział  

w wojnie polski-rosyjskiej, jako oficer w latach 1830-1831 został odznaczony 

Krzyżem Złotym Orderu Virtuti Militari. 

. . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 
Order Wojenny Virtuti Militari 

 
Piotr Wysocki utworzył tajny związek patriotyczny o nazwie Sprzysiężenie 

Wysockiego. Uczestniczył w spisku podchorążych Szkoły Podchorążych Piechoty w 

Warszawie. . . . . .  . . . . . . . . . . . 

Piotr Wysocki pochodził z rodzinny szlacheckiej pieczętującej się herbem 

Odrowąż.  . . .. . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



  

                     . . . . . . .  

. . .  

Piotr Wysocki miał własny pamiętnik, w którym były opisane wydarzenia z 

powstania listopadowego między innymi Noc Listopadową w 1830 roku. Istniały prace 

Piotra Wysockiego, które nie zostały opublikowane, o których wspomina Aleksander 

Kraushar. 

 

. . . . . . . . . ..….  . . . . .  

. . .  
Karę śmierci przez powieszenie zamieniono mu na mocy carskiej amnestii na 20 

lat ciężkich robót. W łagrach na Syberii pracował do 1857 r., skąd powrócił do Warki 

w Królestwie Polskim (władze zabroniły mu wstępu do Warszawy). Potem mieszkał 

samotnie w miejscowości Warka. Został pochowany na Cmentarzu Komunalno-

Parafialnym. 

 Zmarł 6 stycznia 1875 r. Mimo, że w obawie przed zamieszkami  

i demonstracyjnymi władze państwa nie zezwoliły na upublicznienie informacji 

 i śmierci Wysockiego, na uroczystości żałobnej pojawiło się wiele osób.  

               Anom  



Imię i nazwisko Piotra Wysockiego w różnych miejscach 

naszej szkoły. 

 
Imię i nazwisko patrona naszej szkoły pojawia się w wielu miejscach. 

Zabawiliśmy się w detektywów i wiele z nich odnaleźliśmy 

 
Portret Piotra Wysockiego znajdziemy w sali historycznej. 

 

 
 

A na jednej ze ścian jego życiorys. 

 

 



Na innej zaś izbę pamięci i tradycji jego imienia. 

 

 
 

Możemy znaleźć też płaskorzeźbę przedstawiającą naszego patrona. 

 

 



I historyczny sztandar z imieniem wyszytym złotą nitką. 

 

 
 

Na korytarzu wisi tzw. portret imaginacyjny bohatera powstania 

listopadowego. 

 

 



Imię i nazwisko Piotra Wysockiego znajdziemy też na dyplomach, 

certyfikatach i pucharach. 

 

 
 

 



Na kolejnej ścianie znajduje się tekst hymnu szkoły, a w nim słowa: 

 

Tu Piotr Wysocki przelewał krew 

nasz patron szkoły, ma jego zew 

tu pod Olszynką 

czwartaków miecz starł się 

z wrogami o polską rzecz. 

 

 



W 2016 roku ścianie naszej szkoły wmurowana została kapsuła 

czasu i na niej też odnajdziemy imię i nazwisko Piotra Wysockiego. 

 

 
 

Na ścianie budynku znajduje się piękny napis poświęcony 

pokoleniom, które budowały historię Szkoły podstawowej imienia Piotra 

Wysockiego. 

 

 
 



W naszym artykule nie mogło zabraknąć tablicy z nazwą szkoły. 

 

 
 

A niedaleko od wejścia rośnie dąb nazwany imieniem Piotra Wysockiego  

 

 



W szkole nie brakuje gazetek i prezentacji, na których imię i nazwisko 

naszego patrona jest koniecznością. 

 

 

 



 
 

Nawet mapie obwodu szkoły możemy znaleźć imię i nazwisko 

 Piotra Wysockiego. 

 

 

 
 

 



I informacja o rozkładzie dzwonków ozdobiona jest podobizną 

Piotra Wysockiego       

 

 
 

A my, koło „Mały Reporter” postanowiliśmy poświęcić cały numer 

naszemu wyjątkowemu patronowi - Piotrowi Wysockiemu. 

 

 
A może jest jeszcze jakieś miejsce, o którym zapomnieliśmy?  

Jeśli takie znajdziecie, koniecznie dajcie znać redakcji  

                                      „Małego Reportera”.                                      W.R. 


